
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1388/2020 – ADEPARÁ de 16 de junho de 2020.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204 e 205 da Lei 5.810/94, dispõe que:
CONSIDERANDO a Instauração de Comissão de Sindicância através da 
PORTARIA Nº 0305/2020 de 17/02/2020, publicada no DOE nº 33.770 
em 02/03/2020, prorrogada por meio da PORTARIA Nº 461/2020, de 
10/03/2020, publicada no DOE nº 34.139/2020, de 11/03/2020, para 
apurar os atos e fatos referentes ao convênio nº 08/2014, fi rmado entre a 
ADEPARÁ e o FUNDEPEC;
CONSIDERANDO a necessidade de manter o afastamento social, o período 
em que o estado do Pará está passando por quarentena e em que muitos 
órgãos públicos a nível Municipal, Estadual e Federal estão em regime de 
home offi  ce;
CONSIDERANDO o Decreto do Governo do Estado do Pará nº 609, de 
13/03/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.172/2020 de 
06/04/2020, que suspendeu todos os prazos dos processos administrati-
vos, no âmbito da Administração Pública Estadual;
CONSIDERANDO a retomada dos prazos processuais para o dia 15/06/2020 
determinada pelo Decreto 800 de 31/05/2020,  em seu Art.22,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 007/2020 do Presidente da 
Comissão de Sindicância, no qual solicita de forma fundamentada a recon-
dução do prazo para a realização dos atos processuais e posteriormente 
a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão de Sindicância;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GILLIARD 
COSTA RODRIGUES, cargo: médico veterinário, Matrícula: 57216615-2, 
ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES, cargo: assistente administrativo, 
Matrícula: 5681740-1, ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES, cargo: Fiscal 
de Engenharia Agrônoma, Matrícula: 5870313-3 e ADRIANE MORAIS 
DE FARIAS DA LUZ, cargo: Fiscal de Engenharia Agrônoma, Matrícula: 
55588170-1, sob a presidência do primeiro, para dar continuidade aos 
trabalhos iniciados pela Comissão de Sindicância instituída através da 
PORTARIA Nº 0305/2020, de 17/02/2020, publicada no DOE nº 33.770 
em 02/03/2020, prorrogada por meio da PORTARIA Nº 461/2020, de 
10/03/2020, publicada no DOE nº 34.139/2020, de 11/03/2020.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (Sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos desta comissão.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão de Sindicân-
cia em epígrafe.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Jamir Junior Paraguassú Macedo - Diretor-Geral

Protocolo: 554131

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1212 / 2020 – ADEPARA, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de sua Diretora Administrativa e Financeira, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Es-
tadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda a Certidão de Nascimento do menor e atestado do médico 
com registro no CRM 1190;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE, à servidora efetiva da ADEPARA, 
LORENA LIRA LEITE SABINO, matrícula nº 6403712/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, por 180 dias no período de 13/05/2020 
à 08/11/2020.
- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 13/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 554066

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1398 de 16 Junho de 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,

RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Barbra Amanda Bezerra Lopes, matrícula 
n° 54189455, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 10/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e Altina Camargo Ferreira , CPF 
nº 323.983.871-00, que tem por objeto locação de imóvel do município de 
São Domingos do Araguaia.
Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 02 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de junho de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 554361

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 1338 de 09 de junho de 2020, publicada no DOE 
nº 34.254 de 16 de junho de 2020, referente a REMOÇÂO do servidor 
GIOVANNI FABRICIO VILHENA MAURO.
Onde se lê: Gerência Regional de Capitão Poço/ ULSA de Ourém
Leia-se: Gerência Regional de Capitão Poço/ PFA de Ourém

Protocolo: 554203

DIÁRIA
.

Portaria: 1404/2020 Objetivo: Realizar vistoria fi nal em estabelecimen-
to artesanal no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BREVES/PA Destino: GURUPÁ /PA Servidor: 54185855/FRANCIS-
CO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
23/06/2020 a 25/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554115
Portaria:  1414/2020 Objetivo: Realizar a padronização de utilização dos 
sistemas PAE e Siapec3 no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ /
PA Servidor: 55585935/ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) 0,5 DIÁRIAS / 29/06/2020 a 29/06/2020.  Orde-
nador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554272
Portaria: 1415/2020 Objetivo: Realizar supervisão técnica e administra-
tiva nos Postos de Fiscalização Agropecuária de São Geraldo do Araguaia e 
Conceição do Araguaia e acompanhamento da implantação da plataforma 
de fi scalização de trânsito agropecuário do SIAPEC 3 nos referidos PFA’s. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/ /PA Des-
tino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Servi-
dor: 05868394/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁ-
RIAS / 28/06/2020 a 04/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554281
Portaria: 1405/2020 Objetivo: Realizar vacinação Assistida/Fiscalizada 
em 45 propriedades rurais no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOJU /PA Servidor: 
54188832/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554122
Portaria:  1402/2020 Objetivo: Dar apoio no atendimento aos produ-
tores para notifi cação da comprovação de vacinas, emissão de GTA’S, or-
ganização de documentos, bem como padronização de arquivos e proce-
dimentos administrativos no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CRUZEIRO DO SUL/PA Servi-
dor: 57190338/CARLOS ALBERTO DE SOUZA MELO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/06/2020 a 30/06/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554105
Portaria: 1412/2020 Objetivo: Conduzir os servidores que darão apoio 
durante a campanha de vacinação contra febre aftosa no município.  Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA PA Servidor: 572231891/ RODRIGO JOSÉ CAR-
DOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 16/06/2020 a 
18/06/2020Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554152
Portaria:  1416/2020 Objetivo: Realizar cadastramento e instrução dos 
funcionários dos Postos de Fiscalização Agropecuária de São Geraldo do 
Araguaia, Conceição do Araguaia e Jarbas Passarinho para o uso do SIAPEC 
3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 57174044 / JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 
6,5 DIÁRIAS / 28/06/2020 a 04/07/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 554297
Portaria: 1413/2020 Objetivo: Realizar inspeção em 16 propriedades 
rurais produtoras de cacau no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servi-
dor: 54189688/PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2020 a 26/06/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 554161
Portaria: 1403/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao Foco de Ane-
mia Infecciosa Equina. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA 
Servidor: 57225387/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS / 16/06/2020 a 17/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 554110


